Hic verò ea statim cogitatio animum pulsat, cur Romani Pontifices duos superius memoratos canones uti Nicænos publicarint, cùm constet esse Sardicen-

ses? itemque cur Africani Antistites Sardicensis Concilii canones ignoraverint, cùm tamen Sardicæ sederit cum aliis, ex Africâ Collegis Gratus Carthaginensis, qui etiam in Synodo plenariâ abs se postea in Africâ celebratâ Canone 5. Sardicensis Concilii meminit? Doctissimi Cardinales Baronius, ac Bellarminus, quos postea ceteri secuti sunt, respondent, Synodum Sardicensem non fuisse nisi clariorem Nicænæ explicationem, undè nil mirum, si sub nomine Nicænæ proposita fuerit. Illud sanè mirum videtur, Africanos Sardicensem Synodum à priori Concilio Carthaginensi laudatam ignorasse; immò illam non tantum ignorarunt, verum etiam putarunt, eandem fuisse ab Arianis celebratam; horum testis est Augustinus lib. 3. contra Cresconium cap. 34. scribens: *Disce ergo, quod nescis, sardicense Concilium Ariatorum fuit, quod notum jam diu est.* Ariani Episcopi Sardicâ profecti Philippopolim secessere, ibique novum fidei Symbolum edidit, scribentes postea & ipsi encyclicas, in harum Epigraphæ Donatum Carthaginensem cum aliis ejusdem farinae Episcopis nominarunt, ita enim illorum Epistola inscribitur: *Gregorio Alexandria Episcopo, Amphioni Nicomedia Episcopo, Donato Carthaginis Episcopo &c. qui ad civitatem Sardicam congregati Concilium celebravimus in Domino salus.* Tom. 3. Concil. Edit. Regiæ pag. 82. Harum literarum meminit Sanctus Doctor Epit. 163. ad Eleusium, Glorium &c. quas cùm arbitraretur, scriptas fuisse à Sardicensi Concilio, idem in titulo Ariatorum fraude prænotatum fuerat, Sardicensem conventum ab Arianis habitum censuit, non enim Sardicensem Synodum à Philippopolitano conventu distinguere potuit, cùm veri Sardicensis Concilii canones id temporis Africanos laterent, ac Epistola ficto Sardicensis consensu titulo prænotata in sinistram de memoratâ Synodo opinionem eosdem induceret. Immo Africani non solum Sardicenses, verum & ipsos Nicænos canones diu ignorarunt; etenim Augustinus à Valerio Hipponensi Episcopo in confortium dignitatis adscitus fuit contra canonem Nicænum 8. statuentem: *Ne in unâ Civitate duo Episcopi probentur existere;* Aurelius tamen totius Africæ Primas id permisit teste Possidio lib. de Vita Sancti Augustini cap. 8. & Megalium Numidiæ Primas eundem consecravit, facto *transmarinis, & Africanis Ecclesiæ exemplis* comprobato, quod etiam testatus est idem Augustinus in Epistola 34. ad Paulinum: *Quod in se ipso, scribit de Augustino Possidius, postea fieri non debuisse, ut vivo suo Episcopo ordinaretur, & dixit, & scripsit, propter Concilii universalis vetitum, quod jam ordinatus didicit.* Undè auctor fuit, ut Episcopo initiando Synodalia statuta proponerentur.

Hic nobis impudentissima calumnia, quam M. Antonius de Dominis lib. 4. de Republ. Eccles. cap. 8. num. 28. Augustino importat, rejicienda est: *Africana, inquit, Ecclesia Romano Papatui vehementer resistit tempore Augustini, Augustino etiam ipso cum reliquis adversus Papatum reclamante;* Pro Africanis enim itabat antiquissima consuetudo, quâ nullus Presbyter, Diaconus, aut inferioris ordinis clericus ad ad transmarina judicia unquam provocaverat, quæ etiam canone Synodali confirmata fuerat; ignorabant Africani canones Sardicenses, undè duo illi canones, quos Legati Apostolici pro Romanæ cathedræ privilegiis asserendis proferebant, nusquam ab Africanis inventi fuerant, non in Nicænâ Synodo, à quâ reapte conditi non fuerant, non in Sardicensi, quam ignorabant: indè ergo orta dissensio inter Africana-

nam,

nam; & Romanam Ecclesiam, in qua quidem Africani Pontificio primatui minimè restitere, immò Augustinus, uti ostendimus, Zosimi decreta inolitæ apud Afros consuetudini præponenda esse censuit. Etiamnum ex Adriani IV. Pontificis per Innocentium III. roborato privilegio inferior Siciliae clerus Romanam appellare non potest, & tamen non dubitat de primatu Romano; Profectò uti superius observavimus, Africani appellationes in rebus fidei admiserunt. Episcopis tamen Africanis licitum fuisse ad Romanam sedem appellare tradit disertè Augustinus Epist. 163. ubi agens de sententiâ latâ contra Cæcilianum à Secundo Tigitano Numidarum Primatè ait: *Neque enim de Præbyteris, aut Diaconis, aut inferioris ordinis Clericis, sed de collegis agebatur, qui possent aliorum collegiarum iudicio, præsertim Apostolicarum Ecclesiarum causam suam integram reservare.* Præterea cum Antonius Fussalensis in Numidiæ Synodo damnatus Romanum Pontificem Bonifacium appellasset, isto verò interim defuncto Cælestinus eandem appellationem admisset, Augustinus Epist. 261. ad Cælestinum dedit, quæ enixè eundem deprecatus est, ne Antonius, si in illius favorem iudicaret, cum militari appariturâ Fussalæ restitueretur, non enim se pati posse dicebat, *publicas potestates, & militares impetus tanquam executores Apostolicæ Sedis sententiam.* Appellationes verò Episcoporum in eadem Epistola palam admittit: *Existat, inquit, exemplo ipsâ Sede Apostolicâ iudicante, vel aliorum iudicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam nec Episcopali spoliatos honore, nec relictos omnimodis impunitos.* Hæc luculentissima Augustini testimonia posuerat Cardinalis Baronius, undè Apostata satis intelligere poterat, quali Augustinus esset ergà Romanam Sedem obsequio. Michael Roussellius lib. 4. Hist. Jurisd. Pont. pag. 499. putat, laudatas Africanorum ad Cælestinum literas esse suppositas, quòd in illis etiam Episcoporum Africae ad Romanum Antistitem appellationes interduntur; At veras easdem arbitror; Africani enim jura extendere conabantur, sed Augustinum in aliâ fuisse sententiâ ex memoratâ Epistola 261. nobis probatum est. Hæc quidem postea evenere, quæ tamen hic à nobis recitata sunt, quòd plenior Africanarum appellationum, de quibus hoc anno in Synodo ab Aurelio, Alipio, Augustino, aliisque actitatum fuit, notitia haberetur. At secutis temporibus non semel apud Romanos Pontifices Africani appellationes persecuti sunt; pertinebat enim Africa ad Patriarchatum Romanum, undè Urbis Antistitem uti supremum Ecclesiasticæ rei Principem quilibet jure optimo poterat ex eadem Provinciâ appellare. Sanctus Leo Magnus Epist. 85. ad Mauritianos ait; *Causam quoque Lupicini Episcopi illic jubemus audiri, cui multum, & sæpius postulanti communionem hac ratione reddidimus, quoniam ad nostrum iudicium provocasset, immeritò eum pendente negotio communionem suspensum &c.* Circumfertur Epistola Bonifacii II. in qua hæc leguntur: *Aurelius enim præfata Carthaginensis Ecclesie olim Episcopus cum collegis suis (instigante Diabolo) superbire temporibus Prædecessorum nostrorum Bonifacii, atque Cælestini contra Romanam Ecclesiam cepit.* Scripta est hæc Epistola ad Eulalium Antistitem Alexandrinum, cui narrat, Eulalium Episcopum Carthaginensem postliminio tandem in Apostolicæ Sedis gratiam damnato Aurelii, ac successorum facto rediisse. Verùm hæc literas commentitias esse rectè observavit Baronius ad hunc annum 419. pag. 456. quòd nullus tunc sederet

Alexandriæ Eulalius, sed Timotheus, itemque quòd tempore ejusdem Bonifacii regnante Gelimere Vandalorum Rege nec unus esset reperiri in Africa Catholicae communionis Episcopus. Primum quidem optimè rem conficit, addo etiam, nec Eulalium tunc sedisse Carthagine, sed Bonifacium, qui anno 523. electus fuit illius Ecclesie Antistes, & anno 535. ex Victore Tunonensi decessit; Alterum verò, quòd insignis Historicus scribit, admitti nullâ ratione potest, vivebat enim id temporis Bonifacius Primas Carthaginensis, Liberatus Primas Byzacenus, itemque Fulgentius noster Ruspensis, cæterique Africanarum Ecclesiarum Antistes, non enim Gelimer illos in exilium deportandos iussit. Præterea in eisdem literis scribit Bonifacius, unâ cum Eulalii Epistola se mittere etiam Justinii clementissimi Principis Orientis sacrarum literarum exemplaria; At biennio, antequàm Bonifacius Pontificatum iniret, Justinus & vivendi, & imperandi finem fecerat, obiit enim anno 527. Kal. Augusti, Bonifacius verò in Pontificem inauguratus est anno 529. IV. Kal. Novembris. Fœdis ergo mendaciis tota illa Epistola scater, neque Alipius, Augustinus, cæterique Collegæ cum Primatè Aurelio appellationibus transmarinis se se opposuere instigante Diabolo, sed antiquissimâ Africanarum Ecclesiarum consuetudine moti, quam ægrè ferebant Apiarii scelestissimi hominis conatibus primum infringi.

CAPUT XVIII.

Julianus Episcopus Eclanensis novus Pelagianus. Ejusdem Patria, Parentes, Nuptia, Episcopatus, Hæresis exponuntur.

Cum liber Sancti Augustini de Nuptiis, ac Concupiscentiâ delatus fuisset in Italiam, passimque in varia exemplaria spargeretur, Julianus Eclanensis Episcopus eundem quatuor libris impugnavit. Fatetur Hæreticus apud Augustinum lib. 1. Oper. Imperf. cap. 18. vivente Zosimo, nullum se in Pelagianâ causâ librum scripsisse, & in his quatuor Eulalianum schisma Catholicis objicit, quòd cum præfenti anno contigerit, vel hoc ipso eodem anno, vel sequenti Julianus manum stylo admovit, judicatam causam per summam audaciam retractaturus. Cum verò hic linguarum peritiâ, ingenii acumine, orationis elegantia, librorum copia, ac conceptâ præsertim contra Augustinum rabie cæteros Pelagianos longo post se intervallo reliquerit, ad alia properantem in sui consideratione remoratur. De Juliano Patriâ, ac sede Episcopali inter Scriptores non convenit, & uti olim septem urbes de natali solo Homeri poetarum Græcorum Principis contenderunt, ita Juliano septem seu patrias, seu sedes Ecclesiasticas assignari video. Gennadius in lib. de Script. Illustr. cap. 45. Julianum Capuanum Episcopum dicit, cui Baronius, Ughellus, aliique frequentius adhæserunt. Gelasius in Decreto de libris apocryphis, itemque Beda in Præfat. in Cantica *Celanensem* eundem faciunt. Petrus Diaconus in fine lib. de Incar. & Grat. *Edanensem* illum vocat. Vignierius in Præfatione ad Opus Imperfectum Sancti Augustini tradit, eundem natum *Celia* in Apuliâ. Holstenius, ac Rosveydus, hic in Notis ad carmen 14. Paulini, ille in Notis ad Italiam Cluverii *Celennensem* in Campaniâ Julianum pronunciant. Nonnulli ex Prosperi depravato Chronico *Artelensem* fuisse contendunt; est autem Atella Neapolim

Neapolim inter, & Capuam, *Aversa* Italis vulgò nuncupata. At ex melioribus codicibus Scaliger, ac Pontacus ita in Prospero legunt ad consulatum Theodosii Augusti XVII. *Hac tempestate Julianus Eclanensis jactantissimus Pelagiani erroris assertor &c.* Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 6. *Heracleensem* illum dicendum esse suspicatur. Has inter opiniones non recenseo, quòd lib. 2. de Vitâ Sancti Augustini Gallicè scriptâ à Claudio Maimburgio cap. 11. Julianus Patavii, ubi hæc ipsa conscribimus, Episcopus asseratur, Typographi enim fortè error fuit. Verùm ex Mario Mercatore Juliani Antagonistâ lis ex parte finem sortitur, nam pag. 13. Codicis Vaticanî cap. 9. laudati ait: *Simul admonere volens, Julianum etiam Episcopum oppidi Eclanensis hæreticum Pelagianum, seu Cælestianum hunc secutum esse Theodorum &c.* Quare Prospero concinit, qui itidem & ipse Juliano convixit; & sanè codices Gelasii, Bedæ, ac Petri Diaconi depravati sunt unius literæ transpositione, vel conjunctione; etenim in voce Celanensi e per imperitiam Amanuensium post e ponitur, quæ litera si præponatur ee lanensem leges; in codice verò Petri Diaconi, ubi Edanensis appellatur litera d dividenda est in e, & l, quæ perperam junctæ errorem continent: hæc minuta adnotare libuit, ut ex communi veterum sententiâ Julianus Eclanensis Episcopus appareat. Illustrissimus Suaresius Augustini studiosissimus in Dissert. 2. de Opere Imperfecto Sancti Doctoris pag. 19. scribit, Julianum *Eclanensem Episcopatum obtinuisse*, qui quidem doctissimus, raræque eruditionis Antistes Juliani sedem mihi primitus indicavit, antequam in Mercatoris codicem incidissem. Fuit Eclanum, seu Eclanum antiqua Hirpinorum urbs Plinio, Ptolomæo, Ciceroni, aliisque memorata, distans Benevento ex itinerario Antonini M. P. XV. seu ex tabulis Peutingerianis XVI. Camillus Peregrinus in eruditissimis Commentariis de Ducatu Beneventano pag. 15. scribit, Eclanum postea Frequentum dictum fuisse, quod anno 986. terremotu dejectum, ut ait Ostiensis in Chronico, dein ob bella propemodum civibus viduatum anno 1465. die 7. Maji Sedem Episcopalem amisit, atque in Abellinensis Episcopi jurisdictionem transiit, ut ex Tabulis Ughelli tomo 8. Italiæ Sacræ intelligitur. At Lucas Holstenius in Frequenti territorio propè Mirabellam fuisse Eclanum contendit, ubi etiamnum antiquorum mœnium ruinæ visuntur, in quibus nobiles statuæ repertæ sunt, & à Prorege Neapolitano in Hispanias transmissæ; addit posteriori ævo Quintodecimum fuisse appellatum, cujus mentio fit in Actis Sancti Mercurii Martyris, ac postea à Constantino Græcorum Imperatore funditus eversum anno 669. in Notis ad pag. 1203. Italiæ Cluverii. Verùm in Chronico antiquo Beneventano Monasterii Sanctæ Sophiæ in calce Tomi 9. Ughelli non semel Quintodecimi mentio habetur, pag. 620. *Qui habitare videntur in Decimo-Quinto loco, qui Pontilia dicitur*; Insuper quædam donatio ibidem recitatur facta anno 17. Radelchis Principis Longobardi indictione 3. Julio mense; Radelchim Beneventi dominum Leo Ostiensis lib. 1. cap. 31. memorat anno 851. indictio verò tertia currebat Julio mense anno 855. quo anno adhuc extabat Quintodecimum. Eclanum verò Quintodecimum dictum fuisse cum eodem Holstenio affirmo; is enim ea loca præsens diligentissimè exploravit, & distantia à Benevento hoc ipsum comprobatur, nam Frequentum inde M. P. XII. circiter distat, Eclanum verò XV. undè Quintodecimum

postea appellatum. Certum tamen est, Episcopalem Sedem Eclano destructo Frequentum, vulgò *Frigento*, fuisse translata, ut planè idem antea Eclanensis, qui postea Frequentinus Episcopus fuerit. De patriâ verò Juliani non constat; Attellanensem fuisse scribit Baronius ad Annum 430. Num. 6. Verùm non in Campania, ubi Attella sita est, sed in Apuliâ eundem natum disertè tradit Sanctus Augustinus lib. 6. Oper. Imperf. cap. 18. *Neque enim, inquit, quia te Apulia genuit, ideo Penos vincendos existimas gente, quos non potes mente.* Cum verò sciamus, urbes antiquitatis doctissimos cives in Episcopos elegisse, Eclani pariter natum Julianum suspicor; alteraque conjecturâ id ipsum indicatur, quòd Æmilius Beneventanus filiam Julianum in vicinâ Urbe degenti, ac proinde sibi satis, superque noto despondit; Neque quis repugnet, quòd Augustinus gente Apulum Julianum dixit, cum Eclanum in Campaniâ fuerit, ut ex itinerario Antonini patet, ubi ait; *ACapua Equo Tutico M. P. LIII. ubi Campania limitem habet*, distat autem Equus Tuticus à Benevento intrâ Hirpinos M. P. XXI. Nam Hirpini medii sunt inter Campaniam, & Apuliam, undè modò Campaniæ, modò Apuliæ deputati. Servius Lib. 7. Æneid. Hirpinos intrâ Apuliam locat, & Vossius lib. 1. Hist. Pelag. c. 6. Eclanum Apuliæ Peucetiae oppidum dicit, laudatque *veteres, & recentiores Geographos*; Ex divisione verò Adriani Eclanum, & Beneventum ad Campaniam pertinebant, undè leguntur Beneventi Epigrammata inscripta Consularibus Campaniæ.

T. AVONIO MARCELLINO.
V. C. CONS. CAMP. PATRO
NO DIGNISSIMO. OB. IN
SIGNIA BENEFICIA. QUI
BUS. LONGA. POPULI. TÆ
DIA. SEDAVIT. UNIVER
SA. PLEBS. BENEVENTA
NA. CENSUIT. PONENDAM.

Item aliud.

CLAUDIO JULIO
PACATO. V. C. CONS. CAMP.
OB. ÆQUITATEM JUDICII
ET PATROCINIA. JAM. PRIVATI.
ORDO. BENEVENTANUS
PATRONO. POST FASCES DEPOSITO
CENSUIT COLLOCANDAM.

Prior inscriptio recitatur à Grutero pag. CCCLXXI. altera verò pag. CCCCXXV. Hinc Julianus etiam à Bedâ dicitur *Episcopus à Campania*, & in Codicibus melioribus Gennadii teste Peregrinio Julianus Episcopus non Capuanus, sed Campanus asseritur, Trithemius etiam Julianum Episcopum Campanum vocat; undè & Prosper Julianum itidem Campanum appellat in Epigrammate contra Sancti Augustini detractorem.

*Aut hunc fruge suâ æquorei pavere Britanni,
Aut huic Campano gramine corda tument.*

Quâ phrasi Pelagium, ac Julianum designavit. Atque hæc de Patriâ, & Ecclesiâ Juliani Episcopi. Idem nobili familiâ ortus fuit, patre Memorio, matre Julianâ, à quâ & nomen sortitus est; Hæc illi exprobrat Marius Mercator pag. 5. ejusdem Codicis. *Tunc senex, ac beata recordationis Memoris Episcopi filius? Tu Juliane primario semina, & quâ nihil honestius inter reverendissimas matronas invenias, utero editus? Neque hinc placet correctio Baronii, qui non Memorem, sed Memorium Juliani Patrem dicendum*

endum contendit, nam Augustinus quoque, & Paulinus, ut patebit, eundem Memorem etiam nominarunt. In sacris Captianæ Ecclesiæ tabulis Memorius inter illius Urbis Episcopos recensetur, quod in Italiâ Sacra Ughelli apparet, ex quibus tamen Memorii successor Julianus expungendus est, ac inter Frequentinos Episcopos, ut eâ tamen dignitate indignus, reponendus. Erat Memorius Sancti Augustini inter paucos amicus, ut constat ex Epistola Sancti Doctoris 131. ad illum scriptâ, alterius etiam Epistolæ ad eundem datæ mentionem facit Possidius in Indiculo. Audiatur Augustinus lib. 1. contra Jul. cap. 4. *Ego certe beatæ memoriæ Memoris Patris tui non immemor, qui mecum non parvam inierat amicitiam colloquio litterarum, teque ipsum mihi carissimum fecerat &c.*

Julianus adolescens latinis juxtâ, ac græcis literis operam dedit teste Gennadio laudato cap. 45. Rhetor peritissimus dicitur à Beda in Præfatione ad Cantica, additque ex conjecturâ Vossius, ut Romanus Demosthenes haberetur vulgò; Et sanè ejusdem eloquentiam pomposam, ac phaleratam fuisse ex fragmentis Operi Imperfecto Sancti Augustini insertis intelligimus. Juvenis nobilissimam uxorem duxit Emilii Episcopi Beneventani filiam, qui dudum ab Innocentio Papa in causâ Chrysofomi cum literis ad Anysium Thesalonicensem totius Illyricianæ dioceseos Apostolicæ Sedis Vicarium, & ad Atticum C. P. missus fuerat, ac Eudoxiâ jubente in carcerem detrusus quarto demum mense dimissus re infectâ in Italiam redierat, quæ pluribus prosequitur Metaphrastes apud Surium die 27. Januarii cap. 128. de Vitâ Chrysofomi. Celebres sanè evasere Juliani nuptiæ ob epithalamium, quod illarum occasione cecinit Sanctus Paulinus Episcopus Nolanus. Do nonnulla carmina, quorum priora sic corrigenda arbitror.

Insula Pontifices divino jungit honore,

Humano pietas jungit amore Patres.

Hanc Memor officii, nec immemor ordine recto

Tradit ad Emilii pignora cara manus.

Ille jugans capita amborum sub pace jugali

Velat eos dextrâ, quos prece sanctificat.

Posteâ utriusque Antistiti Sponsorum parenti longam nepotum seriem auguratus, addit:

Castâ, sacerdotale genus ventura propago,

Et domus Aron sit tota domus Memoris.

Erat verò Julianus Clericus Lectoribus adnumeratus, cum uxorem duxit, unde canit idem sacer Poeta.

Clericus uxorem Christo comente decoram

Diligat, & pulchram lumine cordis amet.

Auxilioque viri divino munere factam

Lector caelesti disceat ab historiâ.

Lectores in plerisque Ecclesiis uxorem ducebant, ut patet ex canone 14. Synodi Calchedonensi, de quâ re in Concilio Carthagenensi celebrato Cæsareo, & Attico Conf. cap. 19. extat hic canon: *Lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.* Lege novellam Justiniani ad Joannem Præfectum Pr. lib. 1. cod. tit. 3. cap. 45. Uxor Juliani ex Paulini epithalamio Ia vocabatur, estque hujus nominis femina apud Terentium in Adelpho, & sancta Martyr in Romano Martyrologio 4. Augusti, cujus templum vetustate collapsum Justinianus restituit ex Procopio Lib. 1. de Ædificiis ejusdem Imperatoris. Verum Julianus vel mortuâ uxore, vel ex mutuo consensu ab eadem se junctus, Diaconus consecratus est, quo tempore Sanctus Augustinus Epistolam 131. ad Memorium scripsit, in quâ ægrè se ferre testatur, Julianum

adolecentem tanto studio liberalibus disciplinis vacare, additque hæc ista, quæ in eximiam Juliani commendationem veniunt, loquens de sex libris musicæ ad Memorium unâ cum eadem Epistolâ missis: *Nam superiores quinque dixi filio nostro, & Condiacono Juliano; quoniam & ipse jam nobiscum commilitat, lectione, & cognitione digni videbuntur. Quem quidem non audeo dicere plus amo, quam te, quia nec veraciter dico, sed tamen audeo dicere, plus desidero, quam te, rogatque Memorium, ut ad se in Africam Julianum mittat.* Profecto Sanctus Doctor tanto amore Julianum profecutus est, ut eidem mille postea conviciis in se debacchanti, hæc responderit: *Ego quidem pro dilectione, quæ mihi est erga te, quam Deo propitio quibuslibet conviciis absit, ut de medullis mei cordis extirpes, mallet filii Juliane, ut juvenute meliore, atque fortiore te vinceret.* Julianum verò antè hæresim in Africam transfretasse patet ex lib. 5. Oper. Imperf. cap. 26. ubi hæc ejusdem verba leguntur: *Nam cum antè hos annos essemus Carthagini, à quodam mihi honorato homine necessario tuo Manichæo aequè, sicut Epistolæ nostræ indicant, id ipsum propositum est &c.* Hic tamen textus ita restituendus est: *à quodam mihi Honorato homine necessario tuo Manichæo aequè, sicut Epistolæ vestre indicant.* Hic enim est ille Honoratus, ad quem Augustinus scripsit librum de Utilitate credendi, ut eundem à Manichæo ad verum dogma revocaret. Appellat autem Julianus etiam Epistolam Augustini 120. ad eundem Honoratum jam Catechumenum, in quâ fuscè contra Pelagianos disputat. Lib. 1. cap. 7. Idem Julianus adhuc juvenis Eclanensis Ecclesiæ in Hirpinis Antistes ab Innocentio Papa consecratus fuit, quo superstitè nihil contra latam ab eodem Pontifice contra Pelagianos sententiam tentavit. Scribit Marius Mercator in Commonitorio ad Theodosium: *Prædicti sanè Cælestius, & Pelagius non tunc primò à Sanctæ memoriæ Zosimo videntur esse damnati, sed ab eius Decessore sanctæ recordationis Innocentio, à quo & Julianus fuerat ordinatus, quippè post illorum damnationem usque ad prædicti Innocentii Episcopi excessum è vitâ in ejus communiōne permanens, & perseverans in sincerâ sententiâ, & communicans damnatori prædicto, & ipse quoque sine dubio Pelagium, Cælestiumque damnavit.* Sub Zosimo cum in Urbe de peccato originali disputaretur, Julianus, qui Romæ tunc erat, liberè pro hæresi loquebatur; horum auctor venit Mercator pag. 7. Commonitorii ad Pintam: *Meminimus enim, inquit, tempore, quo præsens in Urbe Româ cum participibus hujus amentissimi erroris tui in nonnullis simplicioribus Ecclesiæ ventilabas, qualiter interrogabas, quid est peccatum, inquires, malumne aliquid, an bonum? malum utique respondebatur tibi: Ad hæc addebas, Deus ne hujus mali auctor, & opifex? absit, absit &c.* Cum verò à Zosimo Pelagiani damnati fuissent anno 418. atque eâ de re per universum orbem encyclicas ad Episcopos misisset, Julianus renuit in eorundem damnationem consentire, quo tempore Pelagianum dogma non ex toto sectabatur, sed mortem ex peccato Adæ humano generi inflictam in Epistolâ ad Zosimum palam confessus est; Hoc testatur Mercator pag. 6. Vaticanæ Codicis: *Audi nunc, ait, & tu, & qui me, & te dignanter habuerint legere, quid contra hunc sensum tuum impiissimum, pravissimum, impudentissimum, petulantissimumque olim ipse pronunciaveris in Epistolâ videlicet tuâ, quam ad Sedem Apostolicam illo tempore ausus es mittere, quando conventus detrectasti cum universâ Ecclesiâ per totum orbem Pelagium,*

Pelagium, Cœlestiumque damnare, quæ antequam in manus sancti illius Romano Eccl. sive veniret An. stitis, te agente à nonnullis à te deceptis per totam penè Italianam circumlata est, & tanquam magnum aliqua multorum auribus insinuata cognoscitur, ibi namque inter cetera ita ais: Qui est igitur assertor, quòd neque per mortem Adæ omne genus hominum moritur, neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat, contrà Apostolum sentit dicentem: Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur. Et pag. 10. appellans eandem Juliani Epistolam ait: Quæ ut memoravimus ad sancta memoria Papam Zosimum missa est, displicet tibi, tumque condemnas, qui sentit, Adam mortalem factum, qui sine peccaret, sine non peccaret, fuisset moriturus, & ais, nec hoc esse ratione subnixum, credo enim inquis, immortalem quiddam factum, sed qui, si non peccasset per gustum ligni, vitæ posset virtutem immortalitatis adipisci, &c. Verùm in libris postea editis obstinate negavit, Adam sine peccato non fuisse moriturum, addens tamen leniter fuisse moriturum teste Augustino lib. 6. Oper. Imperf. cap. 27. Julianus fatetur apud Augustinum lib. 1. Operis ejusdem cap. 18. duas se ad Zosimum literas dedisse: Ad Zosimum, inquit, quondam illius Civitatis Episcopum super his questionibus duas Epistolas destinavi eo tempore, quo adhuc libros exorsus non eram. Scripsit itaque Julianus quatuor libros contrà prius volumen Sancti Augustini de Nuptiis, ac Concupiscentiâ initio Pontificatus Bonifacii, nam uti diximus ex Augustino, in illis Eulaliani schismatis mentionem fecit.

Et quiddam Pelagio, ac Cœlestio à Zosimo, & ab Honorio proscriptis, ac tot fulminibus circumquaque strepitibus territis Julianus Eclanensis Pelagiani belli summâ in se susceptâ, desperatis suorum rebus opem laturus, in unum Augustinum furibundus infremuit, proclamans: Majoris sibi esse apud Deum gloriæ destitutam veritatem tueri: apud Augustinum lib. 2. contrà Jul. cap. 10. Primi autem Juliani impetus fuere contrà laudatum librum Sancti Patris ad Valerium Comitem missum; Porro tantâ superbiâ tumidus in arenam descendit, ut Augustinum Goliath, se verò Davidem appellans, Virgiliano carmine Sanctum Doctorem ad monomachiam provocarit: Oblato placuit componi fœdere bellum, ut pugnas omnium conventio nostra dirimeret: apud Augustinum lib. 6. cap. 8. Totus verò in eo est Julianus, ut probet, Augustinum nuptias damnare, filios recens natos Diaboli opus asserere, Deum hominum conditorem negare, liberum arbitrium fato subdere, mali naturam à Manichæis fictam iterum in Ecclesiam invehere, contendens nullum contrahi ab infantibus originale delictum, concupiscentiam esse bonam, neque ex peccato ortam, naturales esse miseras, ipsamque mortem. Quid plura? latam contrà Pelagianos ab Honorio Imperatore legem pro se, suâque sectâ facere mentitus est, quem Augustinus his lepidè postea irrisit: Verùm si Dei legem non sicut se se habet, sed sicut vobis placet, intelligitis, quid mirum si & de lege Imperatoris hoc facitis? Lib. 3. contrà Jul. cap. 1. In illis verò quatuor libris ea ferè Julianus inculcat, quæ Theodorus Mopsuestenus in quinque contrà Hieronymum, & Augustinum voluminibus dudum scripserat, quæ credibile est, Julianum accepisse ab Anniano Diacono Pelagiano, cum ex Oriente paulò post Diospolitana Synodo præstitit, nam de Anniano hæc scribit Hieronymus: Quid quid enim in illâ miserabili Synodo Diospolitana dixisse se denegat, in hoc

De Anniano Pelagiano Baroni, Vossii, ac Jansenii divinationes. Sigeberti, itemque Haberti de eodem dicta corriguntur. Sanctus Eusebius Cremonensis Pelagianos insequitur. Moritur Divus Hieronymus. Vincentius Victor ab Augustino impugnatur. Fastidius Episcopus in Britannia Pelagianizat.

Uo illi divinæ gratiæ defensores Augustinus, & Alipius de damnatâ ubique tum in Africâ, tum in Italiâ à Synodis, Pontifice, atque ipso etiam Honorio hæresi Pelagianâ literas ad Hieronymum dederant, illud etiam ab eo quærentes, num Anniani libros, quos contrà Epistolam ipsius ad Ctesiphontem publicaverat, confutasset; his verò literis respondit hoc anno Hieronymus, nam Epist. 24. apud Augustinianas tradit, se ob Eustochii nobilissimæ Virginis mortem penè dolore confectum, ne dum à libris conscribendis avocatum; obiit verò Eustochium hoc ipso anno 28. Septembris. Cæterum in eâ Epistolâ sanctissimus senex, & emeritæ militiæ Dux recentem victoriam contrà Pelagianos utriusque gratulatus, ait: Testem invocans Deum, quòd si posset fieri, assumptis alis columbæ vestris amplexibus implicarer, semper quidem pro merito virtutum vestrarum, sed nunc maxime, quia cooperatoribus, & adiutoribus vobis hæresis Cœlestina jugulata est, quæ ita infecit corda multorum, ut cum superatos, damnatosque esse se sentiant, tamen venientium non omittant, & quod solum possunt, nos oderint, per quos putant, se libertatem docenda hæreseos perdidisse: De Anniani verò libris respondet, accepisse se quiddam illos ab Eusebio presbytero, & vel adversâ valetudine, vel morte Eustochii ingenti adeo dolore correptum, ut contemendos petulantissimi Sicophantæ insultus putarit; vitâ tamen superstitè obviam se hæretico iturum, meliusque hoc fieri posse ab Alipio, & Augustino, ne ipse Epistolæ ab se prescriptæ defensionem adornans sua laudare cogeretur. At quinam iste Annianus fuerit, diversæ sunt Auctorum divinationes, cum Anniani Pelagiani scripta nusquam legerint. Baronius ad Annum 417. num. 16. putat, errorem codici irrepisse, ac loco Anniani Valeriani nomen substituendum; etenim cum Eusebius de Valeriano ad Cyrillum scripserit, de eodem ad Hieronymum etiam literas dedisse arbitratur. Vossius lib. 1. Hist. Pelag. cap. 6. Julianum Pelagianum intelligi suspicatur, qui initio hæresis sub Anniani nomine veluti casside tectus in aciem prodierit. Jansenius existimat, à Hieronymo Pelagium designari, etenim familiare illi fuit, ridiculis, ac fictis nominibus suos hostes delineare, sic Rufinum, Grunnum, Scorpionum, Hydram ignominia causâ nominat. Usserius cap. 10. rem sub dubio relinquit. Miror, hos Scriptores Annianum neque ex Epistolâ apud Bedam, neque ex Præfatione in homilias Chryostomi cognovisse. Is unus fuit è præcipuis Pelagianæ scholæ magistris, cujus operâ primùm Pelagius, dein Orontius Episcopus ad sectam promovendam usi sunt. Erat Annianus Diaconus, atque ob latinæ, græcæque linguæ peritiam magnâ in æstimatione à Sectariis habebatur. Pelagii lateri adhærens in Asiam se contulit, suamque eidem operam in Diospolitana Synodo præstitit, nam de Anniano hæc scribit Hieronymus: Quid quid enim in illâ miserabili Synodo Diospolitana dixisse se denegat, in hoc

hoc opere proficitur. Pelagius in latinâ linguâ minùs exercitatus, quò sub verborum lenocinio auditoribus faciliùs heresim instillaret, Anniano Rhetore utebatur; hinc Orosius Pelagii Epist. ad Demetriadem vellicans ait in Apologiâ de libertate arbitrii: *Quantquam hoc, quod neque aptè, neque decorè dicitur, tibi imputare non debeamus, cui neque natales dederunt, ut honestioribus studiis erudiretis, neque naturaliter provenit, ut sapieres, sed illis dictatoribus tuis, qui miserum sensum miserrimo sermone conscribunt, & te legendum cachinnis, quasi titulum confusionis exponunt.* Quæ quidem dixit Orosius, non quòd reapse inegantiam Epistolæ Pelagii ad Demetriadem notare vellet, ut putavit Usserius pag. 234. sed quòd exemplum adulteræ Egyptiæ Josephum lascivâ manu tentantis oculis castissimæ Virginis subjecisset, nam ibidem Orosius fatetur illam Epistolam esse *lucubratisissimam.* Auctor est etiam Hieronymus Epist. 24. laudatâ, Annianum Pelagii dogmata *verbis tinnulis atque emendicatis* exornasse. Hunc Annianum armigerum Pelagii tacito nomine designatum ab Orosio suspicor, dum ait: *Stat immanissimus superbiâ Goliath carnali potentiâ tumidus &c. habens post se armigerum suum, qui est ipse non dimicat, cuncta tamen aris, & ferri suffragia subministrat;* Quibus concinere videtur Hieronymus scribens, Annianum alienæ blasphemiae verba *frivola subministrare.* Usserius c. 9. de Antiq. Eccl. Brit. pag. 234. Cælestium vult ab Orosio armigerum Pelagii designari, at Cælestius in conventu Hierosolymitano non aderat, armiger ille intererat, ait enim: *habens post se armigerum suum:* Rursus: *& Goliath,* inquit, *cum armiger suo calumniatur mihi;* Item: *Quod etiam ille Phinees tuus pedecentim nobis tentavit objicere:* Undè idem & Phinees, & armiger affirmatur in Synodo præfens, atque contra Orosium agens; Cælestium verò absentem fuisse, nec cum Orosio locutum ex eâ ipsâ Apologiâ, & ex Gestis Synodi apud Augustinum in lib. de Gestis Pelagii disertè patet, loquuntur enim ibi Patres, atque Orosius de Cælestio uti de absente.

At eo conventu dissoluto, causaque ad Innocentium Papam devolutâ, ac paulò post celebratâ Diospoli Synodo, quò Pelagio benè consultum foret, Annianus in Italiam reversus Hieronymi Epistolam ad Ctesiphontem datam, editis contra illam libris impugnavit, quos in Italiâ eundem evulgasse inde colligo, quòd Eusebius hinc in Asiam ad Hieronymum illos misit; hi quidem periere, sed ejusdem Anniani ergà Pelagianos studium aliundè nobis innotescit; Hæretici, ne omni prorsùs veterum Patrum præsidio destituti viderentur, sub Joannis Chrysostomi laciniis præsertim se se occultare conabantur; hinc gravis de Chrysostomi sententiâ Augustinum inter, & Julianum disputatio fuit, ut ex Lib. 1. & 2. contra Julianum patet; sanè libri primi sexto capite hæc habet Sanctus Doctor: *Ingredere S. Joannes, ingredere, & confide cum fratribus tuis, à quibus nulla ratio, nullatentatio te separavit. Opus est & tuâ, & maximè tuâ sententiâ, quoniam in tuis literis iste juvenis invenisse se putat, unde tot, tantorumque Coepiscoporum tuorum se arbitratur percellere, & evacuare sententias:* Itaque Annianus suum esse putavit Joannis Chrysostomi Homilias è Græco in latinum sermonem vertere. In primis autem quò viro auctoritatem apud Latinos conciliaret, Chrysostomi homilias de laudibus D. Pauli interpretatus est, quod opus Evangelo cuidam Pelagianæ sectæ presbytero inscripsit, in Epistolâ verò nuncupatoriâ, cujus titulus est: *Domino Sancto Evangelo Presbytero Annianus salutem:* Catholicos invidiosò Traduciano-

rum nomine infamat, & S. Augustinum etiam non obscure fugillat; Eius verba sunt: *Quod quidem opus èd esse apud te amabilius debet, & gratius, quò de Sanctarum Scripturarum luce rutilans clarissimi syderis vice noctem Manichei erroris exagitat. Quantum enim nobis consolationis exoritur, quàm cernimus tam erudito, tamque illustri Orientis Magistro eam, quam in nobis Traducianus oppugnat, adstrui veritatem, quam certè beatus Joannes, ut in omnibus libris suis, ita hic quoque ab omni munit am latere custodit, armat, accendit, ut videatur non tam præfentes informasse discipulos, quam nobis contra vera fidei oppugnationem auxilia præparasse. Quantus enim ille adversus necessitatem? quantus pro libero surgit arbitrio? quam nostrorum libris ubique concinens voluntatis jure servato di vine gratiæ præsidia commendat? &c.* Gratiam Pelagianam Annianus juxtâ scholæ suæ phrasim intelligebat, nempe quæ in doctrinâ, lege, exemploque consisteret, sub quorum vocabulorum ambiguo deformissimæ hæresis nuditatem oculere versipelles illi tentabant; Postea verò Sancti Augustini explicationem in illud Pauli dictum: *Non enim hoc facio, quod volo bonum, sed quod nolo malum, hoc ago* Rom. 7. quæ in propriâ personâ Paulum locutum contendit Lib. 1. de Nupt. & Concup. cap. 27. & 31. Lib. 1. Oper. Imperf. cap. 67. his refellit: *Sextò solvendo omnes illas quaestiones, quibus Traducianum os innitens beatum Paulum vitiorum offuscatione commaculat, ut scilicet fidelibus suis Apostolico exemplo peccata conciliet.* Fortè novum Traducianorum nomen, quo postea Julianus semper ignominiae causâ contra Augustinum usus est, Annianus primùm invexit; hinc Julianus Sanctum Augustinum appellabat Traducianæ gentis primatem Lib. 1. Oper. Imperf. cap. 66. cui Augustinus cap. 76. respondet: *Vos verò soli nos appellatis Traducianos.*

Idem Annianus grande opus Homiliarum Joannis Chrysostomi in Matthæum in latinum sermonem transferendum suscepit, octo eodem interprete latinæ orationes Chrysostomi legimus, omnes quidem se interpretaturum sponderat, idne reapse præstiterit, vel manum de tabulâ amoverit, incertum est. Hocce volumen Orontio Episcopo Pelagiano, quem in Ephesinâ Synodo cum aliis Episcopis Pelagianis damnatum videbimus, pro quo etiam duæ leguntur Nestorii Epistolæ datæ ad Cælestinum Papam, inscripsit. Præfationem sic orditur: *Domino verè Sancto, & beatissimo Orontio Episcopo Annianus. Piissimi Patris affectum, & sapientissimi artem magistri me pariter exerces, quem inter has, quas pro fidei, vobiscum amore perpetimur tenuationum procellas, & à morore simul, & à torpore subducis, animumque anxietate marcentem ad studium scripturarum remittis; jubes enim beatissime, ut commentarium Sancti Joannis Constantinopolitani Episcopi, quem in Matthæo Evangelista nonaginta, & uno libro explicuit, in latinam linguam, quo possim sermone, transfundam:* Ex his patet ab Orontio Pelagiano Episcopo ad illam interpretationem Annianum impulsam fuisse. Postea in Augustinum, immò in Ecclesiam Catholicam invecit addit: *Quid inquam ille pressius commendat, quam ingenitè nobis à Deo libertatis decus, cujus confessio præcipuum inter nos, gentilesque discrimen est? Qui hominem ad imaginem Dei conditum tam infelicitè fati violentiâ, & peccandi putam necessitate devinctum; ut is etiam pecoribus invidere cogatur. Quid ille adversus eosdem magistros potius insinuat, quam Dei esse possibilia mandata, & hominem totius, vel quæ subicitur, vel suadetur à Deo, capax esse virtutis? quo quidem solo & iniquitas*

tas ab imperante propellitur, & prævaricanti reatus affigitur: Ita ex mandatorum possibilitate Pelagiani divinæ gratiæ auxilia solebant refutare, de quâ re pluribus agit Augustinus in Lib. de Perfectione Justitiæ, & lib. 5. contra Jul. Oper. Posterioris. Hæc de Anniano ex vetustis monumentis eruere potui, quæ ad hunc annum reduximus occasione Epistolæ Hieronymi id temporis ad Augustinum scriptæ.

Ex his nonnulli Scriptores corrigendi sunt. Isaac Habertus Episcopus Vabrensis in Concordiâ Patrum Latinorum, & Græcorum de Gratiâ cap. 2. minus consideratè laudavit *Anniani veteris Ecclesiæ Scriptoris judicium*; nam ab Ecclesiâ ejectus inter Pelagianos ille militavit. Sigebertus in lib. de Script. Eccles. cap. 70. confundit hunc Annianum cum altero Anniano, qui ex legibus Theodosianis grande volumen conflavit, cum tamen inter utrumque ferè sæculum intercesserit; scribit Annianus legum collector in Præfatione: *Annianus vir spectabilis ex præceptione D. N. gloriosissimi Alarici Regis hunc codicem de Theodosianis legibus, atque sententiis juris, vel diversis libris electum. Alaris Anno XXII. eo regnante edidi: Annus XXII. memorari Regis labebatur anno 506. nostræ Epochæ ex subscriptione Synodi Agathensis: Die III. Idus Septembris Messala V. C. Consule anno XXII. Regni Domini Nostri Alarici Regis.* Possévinus in Catalogo Scriptorum duos Annianos facit, unum, qui septem homilias Chrysofomi de laudibus Divi Pauli interpretatus est, & alterum, qui ejusdem Græci Patris homilias in Matthæum latinis auribus donavit, cum tamen unus, idemque Annianus utriusque operis scriptor fuerit. At nullus hunc Annianum Pelagianum fuisse animadvertit, quod ex Epistolâ ad Evangelium presbyterum evidenter ostenditur; hæc Epistola legitur præfixa septem homiliis Chrysofomi de laudibus Divi Pauli, quæ Tomo 6. Bedæ Operum editionis Colonienfis anni 1612. pag. 823. itemque ejusdem Commentariis in Epistolas Pauli editis Parisiis 1649. insertæ sunt.

Cæterum cum Hieronymus scribat Augustino, se Anniani libros in schedulis missos à sancto fratre Eusebio Presbytero suscepisse non antè multum temporis, æquum est, ut nonnulla de Eusebio hoc ob egregiè contrâ Pelagianos navatam operam hic inferamus. Eusebius patriâ Cremonensis fuit, teste Hieronymo in Epistolâ ad Pammachium; Forenses causas agitavit, ut ait Rufinus in Invektivâ priori, & à tergiversatione illâ actuum publicorum ad monasterium conversus, ad hæsit Magistro nobili, nempe Hieronymo. Diu eidem Sancto Doctore in monasterio Bethlehemitico comes fuit, exortis verò postea inter Rufinum, & Hieronymum dissidiis, Eusebius utri à Rufino pluribus calumniis perstrictus fuit, ita à Hieronymo in priori Apologia acerrimè defensus est. Eusebio inscripsit Hieronymus libros Commentariorum in Matthæum, & post aliquot annos etiam Commentaria in Hieremiam eidem nuncupavit, in quorum posteriorum voluminum præfationibus Pelagium, ac Cælestium sugillat, ut superius cap. 4. narravimus. Cum verò Rufino, atq; Origenistis Pelagius, ac discipuli successissent, paribusque & fortè gravioribus Hieronymum odiis excercerent, Eusebius pro magistri, atque amici honore excubuit. Cum in Italiam venisset, ac Valerianum Valerii Comitis servum ex his, quos in Ariminensi agro possidebat, hominem gula deditum, ac Pelagianorum erroribus infectum ex Italiâ Alexandriam aufugisse cognovisset, egit per literas cum Cyrillo, ut nequissimum nebulonem ex Ægypto pelle-

ret: Epistolam recitat Baronius anno 417. inter alia hæc ibidem leguntur: *Quomodo nunc, cum beatæ memoriæ Innocentius Pelagium, Cælestiumque cum suis capitibus condemnarit cunctis eos abjicientibus Orientalibus, Alexandrina Ecclesia in communionem recepit, quæ sola, & prima inter comprovinciales suos tales refutare debuerat: Patet scriptam Epistolam initio Pontificatus Zosimi antè latam ab eodem in Pelagianum sententiâ aliâs & Zosimi celeberrimum judicium nominasset; undè corrigendus est Ferrarius Scriptor vitæ Sancti Eusebii, dum cap. 4. n. 18. apud Bollandum V. Martii scriptam illam Epistolam dicit tempore Innocentii Papæ, qui tamen beatæ memoriæ ibidem dicitur. Eodem ferè tempore cum libros Anniani Diaconi contrâ Epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem reperisset, eosdem in Asiam in schedulis ad Sanctum Doctorem transmisit. Eusebium anno sequenti 420. morienti Hieronymo adstitisse, aliâque quam plurima de eodem narrantur in literis supposititiis Sancti Cyrilli ad Augustinum, quæ libens hic omitto. S. Eusebii memoria colitur Cremonæ, & in monasterio Patrum Minorum apud Bethlehem, ubi summâ veneratione ejusdem sepulchrû invistur, quæ legere poteris apud Bollandum ad V. Martii, quâ die Eusebii festum agitur.*

Hieronymus transmissis ad se ab Eusebio Presbytero Anniani excerptis non respondit, ut sperabat, morte enim præventus decessit anno 420. Theodosio IX. & Constantio III. Cos. ut scribit Prosper in Chronico; De hoc sapientissimo, æquè ac sanctissimo Ecclesiæ Doctore præstat filere potius, quàm pauca dicere. Illum post plures hæreticos confutatos stylym in Pelagianos vertisse dictum est; Propriis Pelagii impetum & sustinuit, & fregit, ut enim Julianus in unum Augustinum infremuit, ita unum Hieronymum Pelagius persecutus est. Initio quidem Pelagiani belli collegam Augustino se se exhibuit, ac remque in rebelles impressionem fecit editis post Epistolam ad Ctesiphontem tribus contrâ Pelagium Dialogorum voluminibus; at lectis prioribus Sancti Augustini adversus eundem libris de peccatorum meritis, & remissione, pedem ex acie revocavit, quod unus Augustinus expugnandis Pelagianis sufficeret, & quidem silentium imposterum tantâ religione servavit, ut oppugnatus quinque libris à Theodoro Mopsuesteno, & quatuor aliis ab ipso Pelagio, itemque postremò ab Anniano, non modo stylo pepercerit, sed Augustinum etiam per literas rogaverit, ut contrâ eosdem decretoria arma in sui ipsius defensionem induceret. Idatius Episcopus, qui juvenis de facie Hieronymum novit, scribit de eodem in Chronico: *Pelagianorum sectam cum ejusdem Auctore adamantino veritatis malleo contrivit.* De Hieronymi contrâ Pelagianos certaminibus canit Prosper in Carmine de Ingratis cap. 2.

*Tunc & Bethlæi præclari nominis hospes
Hebræo simul, & Græco, Latioque venustus
Eloquio, morum exemplum, mundi que Magister
Hieronymus libris valdè excellentibus hostem
Dissecuit, nosci que dedit, quo turbine veram
Vellent exortæ lucem obscurare tenebræ*

Baronius, ac Rivius scribunt, quatuor lib. de Origine Animæ ab Augustino hoc anno exaratos, quibus assentior; nam initio libri primi ait, libros Vincentii, quibus eo in Opere respondet proximâ æstate sibi à Renato Monacho missos, *quamvis*, inquit, *mibi eò, quod absens fuisset, in autumnii fine sine redditi.* At anno 418. circa æstatem Augustinus Cæsaream perrexit, ubi de Origine animæ petente eodem Renato ad Episcopum Optatum scripsit, certè die

20. Septembris ibidem cum Emerito Donatista disputavit. Anno verò sequenti circa initium Julii Hipponem redierat ex initio VIII. Quæst. ad Dulcimum: Cum verò Lib. 1. cap. 19. Pelagianam hæresim nuperrimè damnatam dicat, huic anno 420. Libri illi deputari jure possunt. Vincentius Victor juvenis, cui plus audaciæ inerat, quàm doctrinæ, cum in Mauritanâ Cæsarensi apud quendam Petrum presbyterum Hispanum quoddam Augustini opusculum reperisset, in quo de Origine animæ magnus Doctor dubitabat, duos è vestigio libros contra Hipponensem Antistitem scripturavit, quos Rhenatus Monachus Augustini studiosissimus Cæsareæ ad eundem ætate jam incumbente transmisit, eos verò exeunte Autumno reversus Hipponem Augustinus invenit. Quatuor verò libros contra illos duos Augustinus exaravit; priorem, quem Renato ipsi inscripsit, statim composuit, de quo in fine ejusdem hæc fatur: *Hunc ad te librum, mox ut illos legi, sine aliquâ dilatione conscripsi.* Paulò verò post alterum librum emittit ad eundem Petrum presbyterum, qui Vincenzium ob duos illos editos libellos plurimum diligebat. Distulisse verò aliquantulum duos postremos contra ipsummet Vincentium Victorem elucubrare, colligitur ex his, quæ habet Lib. 2. cap. 4. *Si autem Dominus, inquit, voluerit, ut ad illum ipsum juvenem scribam, sicut desidero &c.* Scripsit verò duos eruditissimos Libros, in quibus Hæresis Pelagiana acerrimè impugnatur; nam Victor hic, qui se Vincentii à Vincentio Rogati Donatistæ successore, quem plurimum venerabatur, cognomine nuncupari honoris causâ volebat, undecim errorum auctor ab Augustino convictus est, quorum sex Pelagiana paradoxa, immò & hæc quidem Pelagianis pejora continebant. Docebat enim, Infantes antè baptismum morte præventos pervenire posse ad Originalium indulgentiam peccatorum: Rursus quos Dominus prædestinavit ad baptismum, prædestinationi ejus eripi posse, & antè defungi, quàm in eis fuerit, quod omnipotens prædestinavit, impletum; Sacrificium Christianorum pro non baptizatis mortuis posse offerri; Aliquas esse mansiones extrâ regnum Cælorum, ubi usque ad diem judicii infantes non baptizati beatè, ac feliciter vivunt. Hæc quidem, aliaque pessima dogmata Augustinus impugnat his increpans Victorem lib. 3. cap. 13. *Neque consideras, in hac causâ quantum deterius sapias, quàm Pelagius.* Cæterum hunc juvenem lectis quatuor illis Augustini Libris ad meliorem frugem reversum, ac ad se correctionis rescripta misisse testatur Sanctus Doctor lib. 2. Retract. cap. 56.

Trithemius scribit, Fastidium Britannorum Episcopum claruisse sub Honorio, & Theodosio Principibus anno Domini CCCCXX. Fertur scripsisse plures Libros, inter quos ad *Fatalem quendam de Vitâ Christianâ unum librum, & alium de Viduitatè servandâ sana, & Deo digna doctrina.* Verba sunt Gennadii in suo Catalogo; Sed planè Gennadium errasse mihi probatur ex libro ipso de Vitâ Christianâ, qui ad viduam quendam, non ad virum, Fatalem missus est, & inter opera supposititia Sancti Augustini tomo octavo reponitur, quem librum Lucas Holstenius in vetustissimo Codice Fastidii Episcopi nomine inscriptum inveniens suo tandem Auctori postliminiò restitutum vulgavit; Ibi verò non ex omni parte sana, & Deo digna doctrina legitur, nam cap. 13. (ita enim apud Augustinianam Appendicem habetur) scribit de Adamo: *In quo nihil fuisse incredulitatis invenio præter solam inobedientiam, cujus causâ ille damnatus est, &*

omnes suo damnantur exemplo. Quæ sanè est Pelagii hæresis dicentis: Ad peccatum posteris exemplo nocuisse, non transitu. Apud Prosp. in Epist. ad Demetriadem; cujus prævæ doctrinæ plena sunt Commentaria Pelagiana in cap. 5. Epist. Pauli ad Romanos in Appendice Hieronymi, uti diximus cap. 3. Idem verò Fastidius cap. 11. hæc scribit: *Ille enim meritò ad Deum exrollit manus, ille preces bonæ conscientie fundit, qui potest dicere: Tu nos Domine, quàm sancta, quàm innocentes, quàm pura sunt ab omni fraude, & insuriâ, & rapinâ, quàm ad te expando manus, quàm immaculata labia, & ab omni mendacio libera, quibus tibi, ut mihi miserearis, preces fundo.* Hæc ipsissima verba posita in Libro Pelagii ad Viduam recitat Sanctus Hieronymus lib. 3. Dialogorum exclamans statim: *Christiani est hæc, an Pharisei superbientis oratio?* quo loco superbam illam orandi formam pluribus insequitur. Scripsisse totam eam sententiam Pelagium in Libro ad Viduam testatur Augustinus in Libro de Gestis Pelagii cap. 6. Quare cum Fastidius hic dicto Libro de Vitâ Christianâ impias Pelagii sententias exscriptas inseruerit, Pelagianâ illum loligine aspersum fuisse non dubito, indeque suspicio crevit, quòd Pelagius Britanniam patriam infecit, latèque ea pestis universam Insulam pervagata fuit, unde anno 429. à Concilio Gallicano Legati contra Pelagianos in Britanniam missi sunt, ut ad eum annum nobis memorabitur.

CAPUT XX.

Constantius Imperator Pelagianos Româ exturbat. Annus Imperii ejusdem contra vulgarem sententiam ex Codice Theodosiano, & Olympiodoro demonstratur. Rufus Thessalonicensis, & Atticus Constantinopolitanus à Pelagianis frustrâ tentati. Eâ occasione quædam de Vicariatu Thessalonicensi adnotantur. Justiniani Novella castigatur. Vicariatus Corintheiorum à Morino, & Halliero assertus improbat.

HAud diù Hieronymi morte Pelagianis lætati sunt, paulò post contra eosdem potenti hoste exorto; Fuit is Constantius Honorii Imperatoris Dux fortissimus, idemque felicissimus, cujus res gestas pluribus Olympiodorus illius ætatis historicus literis prodidit, sed malo rei literariæ fato præclara illa monumenta interiere, pauca tamen Photii diligentia ad posteros transmisit. Fuit Constantius genere Illyrius è Panæso Urbe Cadiæ, qui multis obitis jam inde à Theodosii magni temporibus militiæ muneribus nuptias demùm cum Placidia Honorii sorore celebravit anno 417. Audiatur Olympiodorus apud Photium Cod. LXXX. *Honorius XI. & Constantius iterum Consules creati Placidia nuptias conciliant, sed has ipsa nuptias cum vehementer detestaret, effecit, ut ipsius famulus indignaretur Constantius: Tandem nibi lominus ipso, quo consulatum injit die manu ipsam arreptam Honorius Imperator frater ejus invitam Constantio in manum tradit, nuptiaque splendide celebrantur.* Scribit Prosper in Chronico, Constantium anno 420. in Regni societatem ab Honorio adscitum his verbis: *Theodosio IX. & Constantio III. Coss. Constantius ab Honorio in consortium regni assumitur.* Prosperum omnes Latini Chronologi secuti sunt; sed errasse Prosperum unius anni prochronismo inferius demonstrabo, accidit enim Constantii inauguratio anno 421. VI. Idus Februarias. Cæterum uti bellicæ virtutes Constantium Honorio affinem, dein in Imperio Collegam reddi-

Anno
421.

F 2 derant,

derant, ita ejusdem religio, ac pietas Bonifacio Pontifici illam electionem gratissimam fecerant; Quare cum Cœlestius Epheso ejectus & in Italiam reversus se se urbi insinuasset, ac clanculum per domos cursitaret, Pontifex cum novo Imperatore egit, ut tanta pestis Urbe pelleretur. Constantius, qui privatus jam diu Pelagianos oderat, ad Volusianum Urbi Præfectum literas dedit, quæ Cœlestii proscriptionem statim injunxit, Officio, si secus ageret, capitalem sententiam interminatus. Exemplum literarum ab Henrico Gravio acceptum Baronius publicavit, sed idem emendatius ex Cod. Thuano exhibet Salmasius 2. p. de Ecclesiis Suburbicariis pag. 283.

Imp. Fl. Constantius Pius Felix Augustus Victor, &c. Volusiano Præfecto Urbi.

Quum tum præterita superstitionis, tum recentia plena vanitatis jamdudum corrigi jussimus, quotidianis insinuationibus majora fieri nunciantur, & quoniam discordia animos commovet populorum, ea, quæ jamdudum jussimus, præcipimus iterari; Unde his lectis, Eximietas tua omnes, qui Dei invident pietati, diligenter inquirat, & eos faciat statim è muris Urbis expelli, ita tamen, ut ne intra centesimum quidem lapidem habeant licentiam consistendi. Cœlestium quoque magis, ac magis ex Urbe pelli mandamus, constat enim iisdem è medio sublatis gratiam, & concordiam tenere veterem firmitatem. Sanè deinceps si tale quicquam fuerit nunciatum, Officium præstantiæ tuæ capitale sententiæ subdendum esse cognosce. Non enim patimur impunitum esse, præcepta nostræ executionis negligentiam protelari. Vale Patrens carissimè, atque amantissime. *Et adjecta subscriptio.* Impleatur quod jussimus, quia hoc famæ tuæ expedit.

Harum literarum Constantii ad Volusianum Præfectum Urbi meminit Photius Cod. LIII. Licet loco Constantii *Konstantin* ibidem per errorem legatur. Porro Volusianus nondum Christianorum mysteriis imbutus Ethnicorum superstitionem sectabatur, erat ille tamen Augustini studiosissimus, ut patet ex Epistolâ 2. tom. 2. Operum Augustini; Et quidem Sanctus Pater eundem ad verum cultum traducere non semel per literas conatus fuerat; legatur Epistola tertia ad Volusianum; Hic sanè tam altè de Augustini ingenio sentiebat, ut scribere non dubitavit: *Cum ad Antistitem Augustinum venit, legi Dei deest, quidquid Augustinum contigerit ignorare.* Quare Volusianus accepto Principis mandato etiam, atque etiam Augustino, ejusque amicis gratulatus, edictum in hæc verba conceptum statim emisit.

Volusianus Præfectus Urbi edixit.

Hæc tamen Cœlestium divinæ fidei, & quietis publicæ turbatorem judiciis amica reis secreta subdlexerunt. Jam leges etiam, & edicta persequuntur absentem, cui, quod primum est, æternæ Urbis negatur habitatio, ut si vel in proximis fuerit diversatus, debitum non evadat exitium. Pro merito etiam temeritatis, atque ausus sui cunctos hujus edicti cautione præmonemus, ne quis iniquo noxius latebram putet esse præbendam, ne cum hujusmodi positâ poenâ supplicium, ac stylum necesse sit proscriptionis incurrere quisquis reum divinis, humanisque legibus apud se putaverit occultandum.

Cum Constantii literæ, quibus Consulibus datae fuerint, non aperiant, Baronius, Usserius, alique scriptas easdem anno 420. existimarunt. Sed anno sequenti deputandæ sunt. Scribit Olympiodorus, Constantium ob ipsius effigiem à Theodosio Orientis Imperatore rejectam in iram, mœroremque incidisse, ac septimo imperii mense morbo extinctum: *Igitur, inquit, septimo imperii mense quemadmodum & somnium sic indicaverat, sextus abijt, septimus inchoatur, plenitudo extinguitur est:* Extant in Codice Theodosiano nonnulla rescripta data Ravennæ Cofs. Eustathio, & Agricola, nempe hoc anno 421. cum titulo. *Imppp. Honorius, Theodosius, & Constantius Auggg. Primum lib. 3. L. 2. de repudiis.* Dat. VI. Idus Martii. Alterum lib. 10. L. 30. de Petit. & ulrò datis. Dat. VIII. Idus Julias. Postremum lib. 2. L. 1. *Si certum petatur de chirographis.* Dat. V. Kal. Augusti; unus Theophanes in Chronographiâ exactè initium Imperii Constantii designat: *Hoc anno, inquit, Constantius Valentiniæ pater Imperium obtinuit VI. Idus Februarias.* Quare edictum illud contra Cœlestium anno 421. intra Febr. ac Septembrem emisum fuit.

Interea memorata inter Constantium, & Theodosium, itemque inter Orientalis Imperii Metropolitanas dissidia, ut mox dicemus, desperatis Pelagianorum rebus melioris fortunæ spem injeccerant. Egrè tulerat Theodosius Orientis Imperator, Constantium ab Honorio in Imperii consortium adlectum, decedente enim sinè masculâ prole patruo Occidentis provincias Orientali Imperio addendas sperabat: quare tantâ spe dejectus missam, ut moris erat, ad se novi Imperatoris effigiem rejecerat, neque in rescriptis Constantinopoli eo anno datis ullam in titulo Constantii mentionem fecerat, ut videre est in Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. Pridie Idus Julias Eustathio, & Agricola Cofs. Illud igitur Imperatorum dissidium Pelagianos in nova consilia impulit; placuit, Cœlestium Legatum Byzantium destinari, ut enim aula Orientis contra utrumque Occidentis Imperatorem fremebat, ita contra ipsorum hostem Constantium querelas injusti exilii, aliarumque calamitatum querimonias apud iratum Principem sibi deponendas existimarunt, simulque Attici Regiæ Urbis Episcopi animum tentandum; neque id difficile videbatur, illius enim Urbis Antistites Augustorum genio indulgere soliti amoris, irarumque causas erga Occidentales easdem cum Byzantinis Imperatoribus suscipiebant.

Verum aliunde etiam suppetias petere decreverunt, quare è re visum est, dum Cœlestius Constantinopoli gnaviter mandata exequeretur, per literas Antistitem Thessalonicensem in partes pellere. Metropoli Thessalonicensis in Illyricanis provinciis Apostolica Sedis Vicarium agebat, eratque illius Sedis Metropolitanorum singulare privilegium antiquitatis à Romanis Pontificibus eisdem concessum; Nam quod Justinianus Imperator Novellâ undecimâ scribit, Attilanis temporibus Sirmio destructo Thessalonicensi Ecclesiæ eam dignitatem primitus collatam planè falsum est. Extant Epistolæ Damasi, Siricii, Innocentii, ac Bonifacii Pontificum ab Holstenio viro eruditissimo collectæ, atque ab Eminentissimo Principe Francisco Barberino literariæ Republicæ eximio Meccenate in lucem editæ unâ cum Synodo Romanâ sub Bonifacio II. ex quibus omnibus Justiniani error evincitur. Sanctus Innocentius Ruffo Episcopo Thessalonicensi suas vices commisit in Provinciis Achajæ, Thessaliæ, Epiri veteris, & novæ, Cretæ, Daciæ Mediterraneæ, Daciæ Ripensis, Me-

Mœtia, Dardania, & Prævalis addens: Non primis hæc ita statuentes, sed Præcessores nostros Apostolicos imitati, qui beatissimis Acholio, & Anyfio injungi pro eorum meritis ista voluerunt. Epist. 5. Habemus etiam Santi Leonis Magni Epist. ad Anastasium Rufi Successorem, in quâ eidem suas vices delegat: Sicut Prædecessores mei, inquit, Præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuæ priorum sequutus exemplum vices mei moderamini delegari, ut curam, quam universis Ecclesiis principaliter ex divinâ institutione debemus, imitator nostræ magnitudinis effectus adjuvares, & longinquus ab Apostolicâ Sede provinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes. Ex quibus patet Justiniani error de recentiori Thesalonicensis Ecclesiæ dignitate; nam Sirmium anno 441. dirutum fuit, cum ex Marcellino ad consulatum Cyri Bleda, ac Attila Hunnorum Reges oppida Illyrici plurima exciderunt; at Vicariatus Thesalonicensis diu ante præcesserat.